ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE
FAKULTA STAVEBNÍ

KATEDRA KONSTRUKCÍ POZEMNÍCH STAVEB

Dřevostavba pasivního bytového domu v Dobřichovicích
Timber-based passive residential building in Dobřichovice

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2022

Marek Matějovský

Studijní program: Stavební inženýrství
Studijní obor: Konstrukce pozemních staveb (C)
Vedoucí práce: Ing. Kamil Staněk, Ph.D.

Marek Matějovský

Marek Matějovský

Marek Matějovský

Fakulta stavební ČVUT Bakalářská práce
Katedra konstrukcí pozemních staveb Stavebně technická analýza požadavků

Čestné prohlášení
Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval a napsal samostatně, za pomoci
odborných konzultací a uvedené literatury.

V Praze dne 16. května 2022

Marek Matějovský

Fakulta stavební ČVUT Bakalářská práce
Katedra konstrukcí pozemních staveb Stavebně technická analýza požadavků

Poděkování
Rád bych poděkoval svému vedoucímu bakalářské práce Ing. Kamilu Staňkovi, Ph.D. za
vstřícnost, pedagogický i osobní přístup a veškerý čas věnovaný konzultacím v době
zpracování této odborné práce. Dále bych chtěl poděkovat rodině a všem blízkým za
podporu během mého studia.

Fakulta stavební ČVUT Bakalářská práce
Katedra konstrukcí pozemních staveb Stavebně technická analýza požadavků

Abstrakt
Tato bakalářská práce se zabývá komplexním shrnutím technických požadavků na

návrh dřevostavby sloužící jako bytový dům se dvěma obchodními prostory v přízemí a
podzemním parkovištěm v suterénu. Dále je zpracována projektová dokumentace na
úrovní stavebního povolení (DSP). Podkladem pro zpracování bakalářské práce sloužila
nepříliš podrobně zpracovaná architektonická studie, která obsahuje pouze schématické
návrhy. V rámci projekční části byly navrženy dispozice, kromě té dostupné z 2.NP.

V první části je vypracována analýza objektu, která určuje finální podobu řešení
objektu jako celku. Jedná se o dřevostavbu v pasivním standartu, proto jsou kladeny
nároky hlavně na nízkou energetickou náročnost a požární bezpečnost stavby.

Ve druhé části je dle požadavků zpracována projektová dokumentace, která se
zabývá hlavně architektonicko-stavebním řešením a stavebně konstrukční řešení. V rámci
práce není řešeno PBŘ a v rámci techniky prostředí staveb je řešeno pouze schématické
vedení TZB a předběžný návrh VZT.

Klíčová slova
pasivní dům, energetická náročnost, bytový dům, lepené lamelové dřevo, těžký dřevěný
skelet, monolitický železobeton, součinitel prostupu tepla, vaznicová soustava
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Abstract
This bachelor thesis deals with a comprehensive summary of the technical

requirements for the design of a wooden building serving as an apartment building with
two commercial spaces on the ground floor and an underground parking lot in the
basement. Furthermore, the design documentation at the level of building permit is
prepared. The basis for the preparation of the bachelor thesis was a not very detailed
architectural study, which contains only schematic designs. Within the design part, the
layouts were designed, except for the one of the 2nd floor.

In the first part, an analysis of the building is developed, which determines the final
form of the design of the building as a whole. It is a wooden building in passive standard,
therefore the requirements are mainly on low energy consumption and fire safety of the
building.
In the second part, according to the requirements, the project documentation is
elaborated, which deals mainly with the architectural and structural design. The work does
not deal with the fire safety solution and only the schematic technical equipment wiring
and the preliminary design of the air ducts system are dealt with within the building
environment technology.

Keywords
passive house, energy performance, apartment building, glued laminated timber, heavy
timber frame, monolithic reinforced concrete, heat transfer coefficient, purlin system
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1 Podkladní materiály – architektonická studie

Obr.1 Pohled na fasádu z východu Obr.2 Pohled na fasádu ze západu

Obr.3 Pohledy technické Obr.4 Situace objektu

Obr.5 Příčný řez

Obr.6 Půdorys 1.NP Obr.7 Půdorys 2.NP
(Studie převzata z https://www.dam.cz/cs/portfolio/statek-dobrichovice)
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2 Identifikační údaje
Účel stavby: Bytový dům

Místo stavby: KÚ: Dobřichovice (627810)

Parcely číslo 719-723

Ulice Palackého

Charakter stavby: Novostavba

Stupeň dokumentace: Dokumentace pro stavební povolení (DSP)

Datum zpracování: LS 2021/2022

Autor: Marek Matějovský

3 Charakteristika objektu
Jedná se o bytový dům s 22 bytovými jednotkami, v 1.NP se dále nachází 2 obchodní
prostory, technická místnost a sklepní kóje. Jedná se o byty pro krátkodobý pronájem.
Objekt je podsklepen, v PP se nachází podzemní parkoviště. Parkoviště však pokračuje pod
nezastavěnou plochu pozemku a není podrobně řešeno v tomto projektu. Je řešeno pouze
napojení těchto stavebních objektů. Vjezd a výjezd parkoviště je umístěn na přední straně
objektu směrem do ulice. Objekt přiléhá k hranicím pozemku, kde se očekává další
zástavba s ohledem na změnu územního plánu v oblasti. Objektem v 1.NP prochází
chodba, která tvoří průchod do zahrady a plní funkci chráněné únikové cesty.
Objekt má půdorysné rozměry 36,8x15m, má sedlovou střechu s hřebenem ve výšce
13,0m.
Celková zastavěná plocha je 552 m2 na celkové ploše pozemku 3354 m2.
Základy jsou tvořeny základovými pasy a patkami.
Tento objekt je tvořen v pasivním standartu, to znamená dokonalé provedení všech detailů,
efektivní využití solárních tepelných zisků, řešení neprůvzdušnosti a návrh optimálního
větrání za účelem dosažení téměř nulových nákladů na provoz budovy. Dosažením
pasivního standartu je podmíněna měrná spotřeba energie na vytápění na metr čtvereční za
rok, která činí 15 kWh/m2 (plocha je uvažována bez započítání plochy obálky budovy a
vnitřních příček) [1]

4 Urbanistické, architektonické a materiálové řešení
Objekt leží v centru obce Dobřichovice v ulici Palackého. V této ulici jsou vedeny
inženýrské sítě, na které je objekt napojen. Jedná se o stavbu v proluce. Východní strana
lícuje ulici, severní a jižní strana kopíruje hranici pozemku a v rámci dalších stavebních
činností v místní čtvrti se v budoucnu předpokládá přímá návaznost na další zástavbu. Ze
západní strany objektu se nachází soukromá zahrada nad pokračující podzemní garáží a
druhý bytový dům.
Objekt je řešen jako dřevostavba od stropní desky 1.NP, do této úrovně jde o
železobetonový monolitický skelet se suterénními betonovými stěnami. Čelní stěny
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objektu jsou řešeny z keramického zdiva. Obálka budovy je řešena předsazeným systémem
na bázi STEICO nosníků s provětrávanou mezerou.
Obklady fasády jsou na bázi cementovlákna s bílou finální povrchovou úpravou. Na
severní a jižní straně nejsou žádné stavební otvory, na východní straně se nachází 17 oken,
2 vjezdy, 8 střešních oken, 8 francouzských oken a jedny vstupní dveře a na západní straně
14 oken, 8 střešních oken a 7 francouzských oken. Všechny okna a dveře jsou
dřevohliníková s termoizolačním trojsklem s černou povrchovou úpravou rámu.
Střecha je sedlová se sklonem 30°, je tvořena vaznicovou soustavou a krytinu tvoří
plechová krytina SATJAM RAPID černé barvy. Finální povrchovou úpravu vnitřních
stěnových a stropních konstrukcí tvoří bílý nátěr.

5 Dispoziční a provozní řešení
Účely prostorů v jednotlivých podlaží:
1.PP podzemní parkoviště
1.NP 2 bytové jednotky, 2 obchodní jednotky, skladovací prostory,
technická místnost
2.NP 10 bytových jednotek
3.NP 10 bytových jednotek
Střecha Sedlová střecha nepochozí

6 Konstrukčně a stavebně technické řešení
Konstrukční schémata viz. příloha.

1.PP – Objekt je podsklepen. Suterén slouží jako podzemní parkoviště. Pro zajištění
největší užitné plochy je konstrukční schéma navrženo jako skelet s jednosměrně pnutými
deskami z monolitického železobetonu. Suterénní stěny jsou též z monolitického ŽB.
Desky jsou pnuty v rozpětí 4,1; 3,4 a 3,2 metru. Konzola desky má maximální rozměr 1,47

[…]

IV.

IV.
IV.

IV.

IV.
IV.

I.

II.II.

II.

II.

REI 60 DP1
REI 30

EI 60

REI 60REI 60

REI 60
REI 60

REI 60

REI 60

REI 60
REI 60

REI 60

90 REI DP1

REI 90 DP1

EI/EW 30

EI/EW 30

EI 30

REI/REW 30 DP1

REI 30 DP1

EI 30 DP1

R 30
(Sloup)

EI 30 DP1

EI 30 DP2
(šachta)

REI 15

IV.IV.

IV. IV.
IV.

IV.
IV.

IV.

IV.
IV.

I.

II.II.

II.

II.

REI 30 DP1
REI 30

EI 30

REI 30 REI 30

REI 30 REI 30

REI 30 REI 30

REI 30REI 30
REI 30REI 30

352'8&('�%<�$1�$872'(6.�678'(17�9(56,21

3
5
2
'
8
&
(
'
�%
<
�$
1
�$
8
7
2
'
(
6
.
�6
7
8
'
(
1
7
�9
(
5
6
,2
1

352'8&('�%<�$1�$872'(6.�678'(17�9(56,21
3
5
2
'
8
&
(
'
�%
<
�$
1
�$
8
7
2
'
(
6
.
�6
7
8
'
(
1
7
�9
(
5
6
,2
1

Fakulta stavební ČVUT Bakalářská práce
Katedra konstrukcí pozemních staveb Stavebně technická analýza požadavků

30

Obr.24 Požadovaná požární odolnost stavebních konstrukcí a jejich druh [6]
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14.7 Mezní délka únikové cesty
Bezpečně lze uvažovat u bytových jednotek součinitel a = 1,0, který vymezuje mezní délku
jedné nechráněné únikové cesty na 25 metrů, což bezpečně převyšuje nejdelší únikovou
cestu v objektu.

14.8 Požární pásy
Požární pásy není nutné řešit, protože požární výška h < 12 m.

15 Technické zařízení budov
Výtah bude navržen jako hydraulická plošina, nebude tedy potřeba prostor pro umístění
strojovny výtahu.
Je nutné počítat se zvýšenou únosností střešního pláště od solárních kolektorů.
Požární bezpečnost počítá s hořlavými rozvody TZB.
V rámci dokumentace bude proveden koncepční návrh vedení rozvodů TZB v rámci
samostatných výkresů pro teplou a studenou užitkovou vodu a pro kanalizaci splaškových
a dešťových vod.

15.1 Vzduchotechnika
V rámci řešení pasivních domů je důležité klást přísný požadavek na ideální návrh VZT,
která přímo určuje výslednou kvalito vnitřního prostředí. Bude zrealizován centrální
systém nuceného větrání se zpětným získáváním tepla s maximální možnou účinností,
minimálně však 70 % dle normy TNI 73 0330.
V rámci této dokumentace bude zhotoven návrh rozměrů vedení VZT na základě
tabulkových hodnot pro přívod čerstvého vzduchu. Pro obytné prostory je uvažováno
Ve = 15 m3/h*os. a pro neobytné prostory množství viz. následující tabulka.

Tab.24 Intenzita větrání neobytných prostor

Typ provozu Množství čerstvého vzduchu
Obytný dům - Společné prostory, technické podlaží 4 m3/(h*m2)
Obchodní budovy – prodejní plochy 8 m3/(h*m2)
Garáže 300 m3/h na stání

Dokumentace bude také obsahovat koncepční výkres vedení VZT. Návrh neuvažuje tření
vzduchu. Je proveden pouze pro odhad stavebních prostupů v konstrukcích.
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16 Konstrukční požadavky

16.1 Požadavky na světlé výšky prostorů
Tab.25 Požadavky na světlé výšky

Typ místnosti Minimální světlá
výška (mm)

Podzemní garáže 2100
Obytná 2600
Podkroví: Obytné 2300
Koupelna/WC 2300
Domovní komunikace 2100

(Dle norem ČSN 73 6058 a ČSN 73 4301)

16.2 Schodiště
Schodiště je konstruováno na 2 konstrukční výšky, a to 3 a 3,2 metru. Šířka ramene je
1300 mm, šířka mezipodesty je doporučena o 100 – 200 mm větší. V rámci suterénu není
doporučení dodrženo.

Obr.25 Schéma schodiště

Tab.26 Ověření podchodné a průchodné výšky

Podlaží Délka [mm] Výška [mm] G [°] Podchodná výška H1

min = 1500 + 750/cos(G)

Průchodná výška H2 min

= 750 + 1500*cos(G)

NP 2790 1600 29,8 2364 > 2100 2052 >1950

PP 2970 1500 26,8 2340 >2100 2089 >1950

(Dle ČSN 73 4130)

16.3 Bezbariérový přístup
Objekt je navržen pro užívaní osobami se sníženou schopností orientace. Z tohoto důvody
je minimální světlá šířka dveří stanovena na 900 mm. Objekt však není určen přímo
k ubytování těchto osob, proto nebudou zřízeny bezbariérová hygienická zařízení a další
bezbariérová zařízení.
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Tab.15 Korekce na vedlejší cesty přenosu zvuku pro kročejovou neprůzvučnost stropních

konstrukcí
Tab.16 Doporučené hodnoty celkové intenzity výměny vzduchu n50,N
Tab.17 Požadavky na energetickou náročnost objektu
Tab.18 Stupeň požární bezpečnosti určené bez výpočtu
Tab.19 Hodnoty výpočtového požárního zatížení pV
Tab.20 Stupeň požární bezpečnosti určené tabulkovým postupem
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Tab.21 Výpočet výpočtového požárního zatížení technické místnosti
Tab.22 Výpočet výpočtového požárního zatížení obchodní jednotky
Tab.23 Stupeň požární bezpečnosti určené výpočetním postupem
Tab.24 Intenzita větrání neobytných prostor
Tab.25 Požadavky na světlé výšky
Tab.26 Ověření podchodné a průchodné výšky