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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Dřevostavba pasivního bytového domu v Dobřichovicích
Jméno autora: Marek Matějovský
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra konstrukcí pozemních staveb
Vedoucí práce: Ing. Kamil Staněk, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Fakulta stavební ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Náročnost zadání byla dána především umístěním bytového domu na hranici pozemku v přímé návaznosti na sousední
objekt a výchozím požadavkem na konstrukční systém na bázi dřeva.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo‐li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Závěrečná práce splňuje zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B ‐ velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student na byl na konzultace vždy dobře připraven, pravidelně představoval a diskutoval pokroky v řešení.

Odborná úroveň B ‐ velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je po odborné stránce kvalitní, studentovi se podařilo propojit znalosti z jednotlivých odborných předmětů do
komplexního a funkčního návrhu bytového domu. Student odpovědně zpracoval podrobnou analýzu požadavků na
budovu, ze které vycházel při návrhu technického řešení, především konstrukčního systému domu. Přes řadu omezení se
mu podařilo naplnit zadání a podstatnou část stavby navrhnout s konstrukčním systémem na bázi dřeva.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C ‐ dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Textové části práce i výkresová dokumentace jsou zpracovány převážně srozumitelně a přehledně. Místy se v textových
částech práce objevují špatně přiřazené odkazy na jednotlivé kapitoly nebo tabulky. Dílčí výhrady lze mít k části C.3
Koordinační situace, která by měla být přehlednější, a k technické zprávě a řezům 1:50 v části D.1.1 Architektonicko‐
stavební řešení, které mohly být podrobnější (podrobněji popsaná navržená řešení, lépe popsané výkresy). Rozsah práce je
nadstandardní.

Výběr zdrojů, korektnost citací A ‐ výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student vhodně čerpal z výukových podkladů a pomůcek, technických norem, odborné literatury a podkladů výrobců.
Použité zdroje jsou správně citovány.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student prokázal, že je schopen samostatné projekční práce. Dokázal se vypořádat s náročným zadáním
a navrhnout a zdokumentovat technické řešení energeticky pasivního bytového domu po stránce architektonicko‐
stavební, stavebně‐konstrukční, požárně‐bezpečnostní i techniky prostředí. Přes řadu omezení se mu v konstrukcích
domu podařilo ve vysoké míře uplatnit dřevo a materiály na bázi dřeva. Nízké provozní nároky domu tak podpořil
také snížením environmentální zátěže spojené s jeho výstavbou.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B ‐ velmi dobře.
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